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FINNS DET ETT SAMBAND MELLAN ANSTÄLLNINGSFORM, 

TJÄNSTGÖRINGSGRAD, KÖN SAMT ÅLDER OCH 

ARBETSRELATERAD STRESS? 

Helda Esho 

Sammanfattning 

Långvarig arbetsrelaterad stress kan vara påfrestande för individens 

psykiska och fysiska hälsa och kan resultera i flera olika hälsotillstånd som 

bland annat utmattningssyndrom. Kan anställningsform, tjänstgöringsgrad, 

kön och ålder påverka hur arbetsrelaterad stress upplevs? Tidigare forskning 

argumenterar för skillnader i hur stress upplevs. Det framkommer bland 

annat att visstidsanställda upplever mer stress än tillsvidareanställda. 

Studiens syfte var att undersöka huruvida det finns ett samband mellan 

ovannämnda faktorerna och arbetsrelaterad stress som mättes genom fyra 

olika stressdimensioner. Totalt svarade 160 individer varav 80 kvinnor och 

80 män som arbetar inom vård och omsorg i en svensk kommun på en 

webbenkät. Resultatet visade att det fanns ett samband mellan 

anställningsform, tjänstgöringsgrad och inflytande över arbete. Det fanns ett 

samband mellan kön och graden av upplevd stress vid otydligt organisation 

och konflikt. Det fanns inget samband mellan någon av faktorerna och 

graden av upplevd stress vid höga egna krav och konflikt. Men det fanns ett 

samband mellan kön och upplevelsen av konflikt mellan arbete och fritid. 

Slutligen framkom det att kön var en ganska viktig faktor för hur stress 

upplevs, detta då det fanns ett signifikant samband mellan kön och två av 

stressdimensionerna. 

Drygt fyra av tio anställda upplever sitt arbete som psykiskt krävande och de vanligaste 

orsakerna till arbetsrelaterad stress är en för hög arbetsbelastning. Majoriteten av anmälningar 

om arbetsrelaterad stress kommer från anställda inom vård och omsorg (Arbetsmiljöverket, 

2017). Arbetsmiljöverket (2020) menar att arbetsrelaterad stress beror på ett flertal faktorer 

såsom obalans mellan krav och resurser. Har individen på sin arbetsplats högre krav än 

resurser så kan individen uppleva en hög arbetsbelastning och stress. Folkhälsomyndigheten 
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(2020) nämner bland annat att “utmattningssyndrom är en direkt reaktion på svår 

arbetsrelaterad stress”. Myndigheten nämner vidare att det år 2018 var 16 procent av 

befolkningen i åldrarna 16-84 som uppgav att de kände sig stressade. Fler kvinnor och yngre 

anställda än män och äldre anställda upplevde sig vara stressade. Det finns även ett flertal 

negativa hälsotillstånd som har en koppling till långvarig stress. Larsson (2017) nämner att 

det år 2016 fanns över fyra miljoner anställda i Sverige och att 15 procent av de anställda 

hade en tidsbegränsad anställning. Den uppmätta andelen visstidsanställda var bland den 

högsta i Sverige sedan år 1990. Det var år 2016 fler kvinnor än män som har en tidsbegränsad 

anställning samt anställningsformen var vanligare bland unga i åldrarna 16-24. Vidare nämns 

det att lite mer än en miljon anställda arbetade deltid medan över tre miljoner anställda 

arbetade heltid. 

Det finns flera olika typer av anställningar i Sverige. I föreliggande studie ligger fokus på 

tillsvidareanställning och visstidsanställning. Arbetsförmedlingen (2020) nämner att en 

tillsvidareanställning (även kallad fast anställning) inte är en tidsbegränsad anställning utan 

en anställning som fortsätter tills individen själv väljer att sluta, blir uppsagd eller går i 

pension. Däremot är en visstidsanställning tidsbegränsad och kan vara allt ifrån ett vikariat 

till att den anställde hoppa in på enheter när arbetsgivaren behöver mer personal. 

Arbetsrelaterad stress omfattar många olika faktorer och i föreliggande studie mäts 

arbetsrelaterad stress genom fyra olika stressdimensioner som presenteras senare. 

De flesta tidigare studierna fokuserar inte på hur dessa två typer av anställningsformer 

korrelerar med arbetsrelaterad stress. Istället fokuserar majoriteten av de tidigare studierna på 

hur anställningsformer korrelerar med fysiska sjukdomar eller psykisk ohälsa såsom 

depression. Eftersom det inte hittats studier som mäter just anställningsformer och 

arbetsrelaterad stress i en specifik svensk kommun som har liknande arbetssätt så anses denna 

studie att vara av relevans. 

Tidigare forskning visar generellt att många tillsvidareanställda upplever sin anställning som 

stabil och trygg medan individer med en visstidsanställning upplever i många fall sin 

anställning som otrygg och ostabil (Benach, Benavides, Martinez & del Mar Torne, 2004). 

Samtidigt finns det studier som har visat att det finns både för- respektive nackdelar med en 
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tillsvidareanställning och en visstidsanställning och att stressnivåerna hos individer med 

någon av de två anställningsformerna ser olika ut. Bland annat framkommer det att individer 

med en tillsvidareanställning upplever sig vara mer stressade och frånvarande än individer 

med en visstidsanställning. Studieförfattarna menar att orsaken till varför individer med en 

tillsvidareanställning är mer frånvarande beror på studiens definitionen av frånvaro. Vilket 

mättes i hur många dagar den anställde varit frånvarande från sitt arbete på grund av 

hälsorelaterade problem som orsakats av arbetet. Däremot rapporterade fler individer med en 

visstidsanställning att de upplevde sig vara mindre nöjda med sitt arbete än individer med en 

tillsvidareanställning. Att visstidsanställda upplever sig vara mindre nöjda med sitt arbete 

beror på att anställningsformen många gånger upplevs vara otrygg (Benavides, Benach, 

Diez-Roux & Roman, 2000). 

Bosmans (2017) nämner att fördelen för vissa individer med en visstidsanställning är friheten 

att arbeta som de själva vill. Att kunna välja sina arbetspass och framförallt möjligheten att 

kunna avböja att arbeta ett visst pass. Ännu en fördel är att individen kan ha aktiviteter vid 

sidan om så som exempelvis studier. Den största nackdelen är stressen över den ekonomiska 

aspekten då vissa individer med en visstidsanställning enbart får betalt utifrån de pass de 

arbetat. På så sätt upplever många av undersökningsdeltagarna i studien att det kan vara svårt 

att planera långsiktigt och istället är målet att arbeta och tjäna så mycket som behövs för att 

betala de räkningar individen har. Vidare nämns det att den ekonomiska osäkerheten kan leda 

till att individen inte kan spara pengar och att individen i vissa fall kan behöva låna pengar 

från familj eller vänner men även ta ut lån eller använda kreditkort då individen fått för få 

pass och inte kunna tjäna tillräckligt mycket för att betala sina räkningar. Ännu en stressande 

faktor med visstidsanställning är att det kan vara svårt att skapa relationer till arbetskollegor 

då individen riskerar att hamna på olika arbetsplatser och i många fall enbart ett fåtal gånger. 

Zeytinoglu, Lillevik, Seaton och Moruz (2004) nämner att kvinnor och visstidsanställda 

upplever mer arbetsrelaterad stress än män och tillsvidareanställda. Varför visstidsanställda 

upplever mer stress beror på den otrygga anställningen och att individer med en 

visstidsanställning ofta behöver ha flera arbeten för att kunna komma upp i heltid och en lön 

som räcker till. Den ekonomiska skillnaden menar Zeytinoglu med kollegor (2004) leder till 
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att visstidsanställda upplever mer stress än tillsvidareanställda då visstidsanställda i vissa fall 

tjänar hälften så mycket som tillsvidareanställda gör. 

Rodham och Bell (2002) nämner att arbetsrelaterad stress kan bero på ett flertal olika faktorer 

och bland annat arbetsbelastning. I studien framkommer det att en för hög arbetsbelastning 

leder till en högre upplevelse av stress. I Steffy och Jones (1990) studie framkommer det att 

deltidsanställda upplever högre arbetsbelastning, krav och oklarhet kring arbetet än 

heltidsanställda. Däremot finns det ingen statistisk signifikant skillnad mellan heltidsanställda 

och deltidsanställda när det kommer till arbetstillfredsställelse. Dock rapporterar kvinnor att 

de har en högre arbetsbelastning, högre krav och ett större missnöje med sitt arbetet, sina 

chefer och medarbetare i jämförelse med män. Yngre anställda rapporterade större nöjdhet 

med sin roll och sitt arbete än vad äldre anställda gör. Vidare visar studien att en högre 

tjänstgöringsgrad är förknippad med större spänning, högre upplevd arbetsbelastning och 

krav samt större missnöje. 

Samuelsson, Houkes, Verdonk och Hammarström (2012) nämner att det generellt sett inte 

finns ett samband mellan olika anställningsformer och arbetsrelaterad stress vilket i den 

nämnda studien mäts i form av inflytande över arbete. Det finns inte heller finns direkta 

skillnader mellan män och kvinnors anställningsform och upplevda stress i studien. Det 

framkommer dock att tillsvidareanställda individer upplever mer inflytande över sitt arbete. 

Däremot nämns det att det finns ett signifikant samband mellan visstidsanställda män och 

deras upplevda inflytande över arbetet i form av att män upplever att de hade mindre 

inflytande över sitt arbete. 

En studie från år 2008 visar att det finns ett samband mellan arbetskrav och balansering av 

arbetet och familjelivet bland ensamstående kvinnor där ju högre rapporterade arbetskrav 

desto större upplevelse av arbetsfamiljekonflikt. Liknande resultat går inte att finna hos 

samboende kvinnor där det framkommer att det inte finns ett samband mellan arbetskrav och 

arbetsfamiljekonflikt (McLoyd, Toyokawa & Kaplan, 2008). Lyonette, Crompton och Wall 

(2007) nämner att kvinnor i både Portugal och Storbritannien upplever större konflikt mellan 

arbetet och privatlivet än vad män gör. Kvinnor med en låg yrkesklass upplever större 
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konflikt än vad kvinnor med en hög yrkesklass gör. Resultatet för män är tvärtom; hög 

yrkesklass är förknippad med en högre konflikt mellan arbete och privatliv. 

Den teoretiska ansatsen som ska användas i studien är krav- kontroll- och stödmodellen av 

Karasek och Theorell (1990). Modellen avser att förklara orsaken till stress och betraktar 

stress som samspelet mellan individen och dennes omgivning. Modellen beskriver de krav 

individen har i förhållande till den kontroll individen upplever sig ha och det stöd individen 

kan få av exempelvis chefer, kollegor och familj. 

Krav är ganska brett och kan delas in i psykologiska krav men kan även handla om yttre krav 

såsom deadlines. Det psykologiska kraven kan i sin tur delas in i kvalitativa och som kan 

handla om hur komplexa saker och ting är medan kvantitativa kan handla om antalet krav. 

Kontroll kan se som det beslutsutrymme den anställde har och faktorer såsom otydlighet eller 

otillräcklig information kan anses vara bristande kontroll (Karasek & Theorell, 1990). 

Har individen på sitt arbete höga krav på sig och låg kontroll så kan det ofta resultera i att 

individen upplever hög strain 

(belastning). Detta kan i sin tur upplevas 

som obehagligt, oproduktivt arbete och i 

det långa loppet ett ohälsosamt 

arbetstillstånd. 

Individer som har ett arbete med låga 

krav och hög kontroll upplever låg 

strain (belastning) vilket innebär en 

minskad risk för psykologisk ohälsa då 

individen har möjlighet att agera 

optimalt på de utmaningar individen får. 

På arbetsplatser med låga krav och låg kontroll agerar individer många gånger passivt. 

Förlorade arbetsfärdigheter, brist på jobbutmaningar och miljömässiga begränsningar kan 

hindra arbetstagaren från att testa sina egna ideer. Detta kan upplevas som en omotiverande 
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arbetsmiljö och kan i det långa loppet resultera i långvarig förlust av arbetsmotivation. Höga 

krav och hög kontroll anses vara den ideella arbetsmiljön. Individen agerar då aktivt i sitt 

arbete och privatliv. Det finns möjlighet att lära sig och växa och detta bidrar i sin tur till en 

öka produktivitet. 

Karasek och Theorell (1990) nämner att stöd kan mätas i olika former. Bland annat 

framkommer det att emotionellt stöd på en arbetsplats kan dämpa den psykologiska 

påfrestningen (strain). En annan form av stöd är instrumentellt/praktiskt socialt stöd som 

mäter extra resurser eller hjälp med arbetsuppgifter av medarbetare eller chefer. Socialt stöd 

på en arbetsplats är förknippad med lägre nivåer av depression bland både manliga och 

kvinnliga arbetare. Höga krav, låg kontroll och lågt stöd kallar Karasek och Theorell för 

“iso-strain”. Individer med dessa förutsättningar rapporterar i högre grad ryggsmärtor, yrsel, 

problem med matsmältningen och hjärt- och kärlsjukdomar. 

Varför visstidsanställda skulle kunna uppleva högre krav än tillsvidareanställda kan vara på 

grund av att de vill behålla sin anställning. Tillsvidareanställda har redan en trygg anställning 

och kanske vet vad som krävs av dem och gör på så sätt inte mer än det som krävs. Medan 

visstidsanställda kanske också vet vad som krävs men sätter högre krav på sig själva i hopp 

om att få en tillsvidareanställning eller för att få behålla sin nuvarande anställning. Varför 

visstidsanställda skulle kunna uppleva mindre kontroll än tillsvidareanställda skulle kunna 

bero på den otrygga anställningen. Visstidsanställda kanske inte vågar ta för sig och 

bestämma på samma sätt som tillsvidareanställda kanske gör. 

Syfte och frågeställning 

Studiens övergripande syfte är att undersöka huruvida det finns ett samband mellan 

anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och arbetsrelaterad stress. Följande 

frågeställningar ska besvaras i studien; 

1. Finns det ett samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och 

graden av upplevd inflytande över arbetet? 
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2. Finns det ett samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och 

graden av upplevd stress vid otydlig organisation och konflikt i arbetet? 

3. Finns det ett samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och 

graden av upplevd stress över höga egna krav och engagemang i arbetet? 

4. Finns det ett samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och 

upplevelsen av konflikt mellan arbete och fritid? 

Metod 

Undersökningsdeltagare 

Enkäten skickades ut mellan den 16 mars 2020 till den 2 april 2020 och bestod av personal 

från olika enheter som exempelvis hemtjänsten, gruppboenden och serviceboenden. Först 

skickades enkäten ut till 75 kvinnor och 75 män som är anställda inom vård och omsorg i en 

svensk kommun. Då studieförfattaren har tillgång till alla kommunanställdas e-postadress så 

valdes de 150 första respondenterna ut slumpmässigt. Till en början plockades både manliga 

och kvinnliga anställdas e-postadress ut och skrevs ner i ett Word dokument därefter fick 

varannan anställd enkäten skickad till sig. Genom att varje kväll under datainsamlings 

perioden ha exporterat datamaterialet och räknat antalet kvinnor respektive män, 

tillsvidareanställda respektive visstidsanställda kunde studieförfattaren se andelen som 

fattades för att få en jämn fördelning. I början var det fler kvinnor som svarat på enkäten och 

då skickade studieförfattaren ut enkäten till fler män för att jämna ut datamaterialet och 

studieförfattaren åkte även till olika verksamheter. På verksamheterna kom studieförfattaren i 

kontakt med sina kollegor och bad dem skicka vidare länken till anställda i kommunen som 

dem känner. Därav kunde studieförfattaren få en jämn fördelning mellan kön och 

anställningsform. På så sätt är urvalet en blandning av ett slumpmässigt- och 

bekvämlighetsurval. 

Syftet med datamaterialet var att försöka få ett så jämnt urval som möjligt. Förhoppningen 

var att få in 200 svar med 100 kvinnliga och 100 manliga deltagare. Där det skulle ingå 50 

visstidsanställda och 50 tillsvidareanställda män respektive kvinnor. Totalt deltog 160 
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individer i studien och svarsfrekvensen blev 79,6 procent. Medelåldern för 

undersökningsdeltagarna var 34 år, den yngsta deltagaren var 18 år och den äldsta var 72 år. 

Könsfördelningen och individens anställningsform var jämnt fördelat, se tabell 1 nedan. 

Tabell 1: Respondenternas kön och anställningsform. 

Anställningsform Kvinnor Män 

Tillsvidareanställning 40 respondenter 40 respondenter 

Visstidsanställning 40 respondenter 40 respondenter 

Totalt 80 respondenter 80 respondenter 

Material 

Enkäten som användes i studien innehöll bakgrundsfrågor om kön, ålder, anställningsform 

och tjänstgöringsgrad (Bilaga 1). Stress mättes genom frågeformuläret Work Stress 

Questionnaire (WSQ) utformad av Frantz och Holmgren (2019). WSQ mätte stress genom 21 

frågor som delades in i fyra olika kategorier där frågorna 1-4 mätte inflytande över arbetet 

genom en fyrgradig ordinalskala med svarsalternativen “Ja, alltid, Ja, ofta, Nej, sällan eller 

Nej, aldrig”. Frågorna 5-11 mätte upplevd stress på grund av otydlig organisation och 

konflikt genom tre svarsalternativ “Ja, Delvis eller Nej”. Dessa frågor hade även följdfrågan 

“Upplever du det som stressande” och mättes genom en fyrgradig ordinalskala med 

alternativen “Inte stressande, Mindre stressande, Stressande eller Mycket stressande”. 

Frågorna 12-18 mätte upplevd stress på grund av höga krav och engagemang genom tre 

svarsalternativ “Ja, Delvis eller Nej”. Även dessa frågor hade följdfrågan “Upplever du det 

som stressande” och mättes genom en fyrgradig ordinalskala med alternativen “Inte 

stressande, Mindre stressande, Stressande eller Mycket stressande”. De sista frågorna 19-21 

mätte konflikt mellan arbete och fritid även dem genom en fyrgradig ordinalskala med 

alternativen “Ja, alltid, Ja,ofta, Nej, sällan eller Nej, aldrig”. 

WSQ har använts i ett flertal studier och enkätens reliabilitet har beräknats genom test-retest 

och validiteten genom en granskning av innehålls- och konstruktsvaliditeten. Frantz och 

Holmgren (2019) nämner att den individuella variationen mellan de olika tillfällena 

(test-retest) var låg. De skriver vidare att enkäten har en hög reliabilitet och kan användas på 
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både män och kvinnor för att undersöka arbetsrelaterad stress. Vidare undersöks enkätens 

innehålls- och konstruktvaliditet och där framkommer det att enkätfrågorna anses vara 

relevanta för att förklara arbetsrelaterad stress och dem ansågs vara enkla att besvara. I 

instruktionerna för WSQ står det att medianen ska beräknas för varje individ och fråga. I 

denna studie har istället medelvärdet beräknats då medelvärdet är det genomsnittliga värdet 

och kan ge en bättre bild av hur respondenterna besvarat enkäten. 

Procedur 

Enkäten innehöll inledningsvis en informationstext där syftet med enkäten förklarades och de 

olika anställningsformerna förtydligades. Här informerades också om de etiska ramarna för 

studien. Kontaktuppgifter till studiens författare fanns också tillgängliga. Innan själva 

datainsamlingen genomfördes en liten pilotstudie på 13 vänner och bekanta för att undersöka 

om enkäten var enkel att förstå och hur lång tid den tog att genomföra. 

Design och Databearbetning 

Designen som användes var en tvärsnittsundersökning, en enkät skickades ut till flera 

kommunanställda vid ett tillfälle. Enkäten hade som avsikt att mäta upplevd arbetsrelaterad 

stress genom fyra olika stressdimensioner (beroende variabel) och om det finns ett samband 

mellan de olika stressdimensionerna och de oberoende variabler; anställningsform, 

tjänstgöringsgrad, kön och ålder. 

Variabeln kön kodades in på ett sådant sätt där siffran 1 står för kvinnor och 2 för män. Den 

beroende variabeln arbetsrelaterad stress hade en ordinalskalenivå medan anställningsform, 

tjänstgöringsgrad och kön hade en nominalskalenivå och ålder hade en kvotskalenivå. 

Variabeln anställningsform kodades in på ett sådant sätt där siffran 1 står för 

tillsvidareanställda och 2 står för visstidsanställda. Medan variabeln ålder kodades om till 

grupper där siffran 1 står för åldrarna 18-32 (ung), 2 för 33-49 (medel) och 3 för 50-72 

(gammal). Även tjänstgöringsgrad kodades om till grupper där 1 står för dem som arbetar 

50-65%, 2 står för 70-85% och 3 för 100%. Till en början genomfördes en korrelationsanalys 

som bestod av alla de variabler som undersöks i studien. Därefter genomfördes fyra separata 

multipla regressionsanalyser där det undersöktes hur mycket varians i de olika 
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stressdimensionerna som kan förklaras med hjälp av de oberoende variablerna samt den 

relativa betydelsen av dessa. 

Forskningsetiska överväganden 

De forskningsetiska överväganden som följts var de fyra forskningsprinciperna från 

Vetenskapsrådet (2002). Principerna består av fyra huvudkrav; informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet menas med 

att respondenterna får den information om det studien ska mäta så att de själva kan väga upp 

och avgöra om de vill delta eller ej. Samtyckeskravet menas med att respondenterna deltar 

frivilligt och kan när som helst avbryta sitt deltagande. Konfidentialitetskravet är till för att se 

till så att känsliga uppgifter och uppgifter om identifierbara personer lagras på ett sådant sätt 

att utomstående inte kan komma åt informationen. Nyttjandekravet förklarar att uppgifter om 

enskilda personer inte får användas i annat syfte än vetenskapligt (Vetenskapsrådet, 2002). 

Det fanns en samtyckesblankett i början av enkäten där det framgick studiens syfte och att 

deltagandet är anonymt och frivilligt. Det framgick även att respondenten när som helst kan 

välja att avsluta sitt deltagande. Studieförfattarens kontaktuppgifter fanns också tillgängliga 

på enkätens framsida. 

Resultat 

Korrelationerna mellan studiens variabler presenteras i Tabell 2. Det finns flera olika 

statistiskt signifikanta samband. Bland andra korrelerar ålder positivt med kön vilket innebär 

att fler män är 33-72 års åldern. Anställningsform korrelerar negativt med ålder vilket 

innebär att fler visstidsanställda är i 18-33 års åldern. Tjänstgöringsgrad korrelerar negativt 

med anställningsform vilket innebär att en hög tjänstgöringsgrad är förknippad med en 

tillsvidareanställning. Upplevd inflytande över arbetet korrelerar positivt med 

anställningsform vilket innebär att visstidsanställda upplever sig ha högre inflytande över sitt 

arbete. Upplevd inflytande över arbetet korrelerar negativt med tjänstgöringsgrad vilket 

innebär att anställda med en lägre tjänstgöringsgrad upplever högre inflytande. Upplevd 

stress vid otydlig organisation och konflikt korrelerar negativt med kön och positivt med 

inflytande över arbete. Detta innebär att kvinnor upplever högre stress vid otydlig 
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organisation och konflik samt högre upplevd inflytande över arbete är förknippad med en 

högre upplevelse av stress vid otydlig organisation och konflikt. Upplevd stress vid höga 

egna krav och engagemang korrelerar negativt med anställningsform och positivt med 

tjänstgöringsgrad. Detta innebär att visstidsanställda och anställda med en hög 

tjänstgöringsgrad upplever mer stress vid höga egna krav och engagemang. Konflikt mellan 

arbete och fritid korrelerar negativt med kön och positivt med upplevd stress vid otydlig 

organisation och konflikt. Detta innebär att kvinnor upplever en större konflikt mellan arbete 

och fritid. Samt anställda som upplever stress vid otydlig organisation och konflikt upplever 

en större konflikt mellan arbete och fritid. 

Tabell 2: Bivariata korrelationer (Pearsons r) samt medelvärde (M) och standardavvikelse (SD) över alla 
studerade variabler. 

M SD 1 2 3 4 5 6 7 8 

1.Köna 1,5 0,50 

2. Ålderb 

3. Anställningc 

4. TjänstGradd 

5. Inflytande 

1,5 

1,5 

2,4 

1,8 

0,76 

0,50 

0,75 

0,59 

0,26** 

0,00 

-0,59 

0,42 

-0,20* 

-0,81 

-0,21 

-0,44** 

0,42** -0,34** 

6. OtydligOrg 

7. HögaKrav 

8. Konflikt 

1,2 

3,2 

2,1 

0,36 

0,45 

0,85 

-0,18* 

-0,96 

-0,38** 

0,50 

-0,11 

-0,11 

0,05 

-0,18* 

0,02 

0,01 

0,21** 

0,07 

0,20* 

-0,07 

-0,06 

-0,09 

0,34** 0,00 

N = 160. * p < 0,05; ** p < 0,01. 
a. Kön 1 = kvinna, 2 = man. 
b. Ålder 1 = 18-32 år, 2 = 33-49 år, 3 = 50-72 år. 
c. Anställningsform 1 = Tillsvidareanställning, 2 = visstidsanställning. 
d Tjänstgöringsgrad 1 = 50-65%, 2 = 70-85%, 3 = 100%. 

11 



     
       
             
      
          

Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och graden av 

upplevd inflytande över arbetet 

I regressionsanalysen (Tabell 3) analyserades de fyra oberoende variabler (faktorerna); kön, 

ålder, anställningsform och tjänstgöringsgrad mot den ena stress dimensionen; inflytande 

över arbetet. Modellen var statistiskt signifikant (F4,155 = 10,05; p = 0,01). Variansen i de 

oberoende variablerna förklarar tillsammans 19% av variansen i den beroende variabeln; 

inflytande över arbetet (R2 justerat = 0,19). Tjänstgöringsgrad hade negativa B-koefficienter 

medan kön, ålder och anställningsform hade positiva B-koefficienter. Anställningsform och 

tjänstgöringsgrad var statistiskt signifikanta. Modellen förklarar att visstidsanställda och 

anställda med en lägre tjänstgöringsgrad upplever sig ha mer inflytande över sitt arbete. 

Tabell 3. Multipel regressionsanalys med inflytande över arbetet, kön, ålder, anställningsform 
och tjänstgöringsgrad. 

Ostandardiserade koefficienter (standardfel) 𝛽 (Beta): Standardiserade koefficienter 

(B) SD 𝛽  t sig. 

Köna 0,03 0,09 0,02 0,33 0,74 

Ålderb 0,02 0,06 0,03 0,33 0,74 

Anställningsfor 0,41 0,09 0,34 4,14 0,00 
mc 

Ttjänstgöringsgr -0,15 0,06 -0,18 -2,24 0,03 
add 

R2 (justerat) 0,19 

N = 160. p < 0,05 
a. Kön 1 = kvinna, 2 = man. 
b. Ålder 1 = 18-32 år, 2 = 33-49 år, 3 = 50-72 år. 
c. Anställningsform 1 = Tillsvidareanställning, 2 = visstidsanställning. 
d Tjänstgöringsgrad 1 = 50-65%, 2 = 70-85%, 3 = 100%. 
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Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och graden av 

upplevd stress vid otydlig organisation och konflikt i arbetet 

För att besvara den andra frågeställningen genomfördes ytterligare en regressionsanalys med 

kön, ålder, anställningsform och tjänstgöringsgrad (faktorer) mot stress dimensionen otydlig 

organisation och konflikt (Tabell 4). Modellen var inte statistiskt signifikant (F4,155 = 2,23; p 

= 0,07). Den förklarade variansen var 30% (R2 justerat = 0,30) och kön hade negativa 

B-koefficienter medan ålder, anställningsform och tjänstgöringsgrad hade positiva 

B-koefficienter. Kvinnor upplever högre stress vid otydlig organisation och konflikt. Kön var 

statistiskt signifikant och förklarar således graden av upplevd stress vid otydlig organisation 

och konflikt i högre utsträckning än vad ålder, anställningsform och tjänstgöringsgrad gör. 

Tabell 4. Multipel regressionsanalys med otydlig organisation och konflikt, kön, ålder, 
anställningsform och tjänstgöringsgrad. 

Ostandardiserade koefficienter (standardfel) 𝛽 (Beta): Standardiserade koefficienter 

(B) SD 𝛽  t sig. 

Köna -0,16 0,06 -0,22 -2,73 0,00 

Ålderb 0,06 0,04 0,13 1,58 0,12 

Anställningsfor 0,08 0,06 0,10 1,13 0,26 
mc 

tjänstgöringsgra 0,03 0,04 0,06 0,63 0,53 
dd 

R2 (justerat) 0,30 

N = 160. p < 0,05 
a. Kön 1 = kvinna, 2 = man. 
b. Ålder 1 = 18-32 år, 2 = 33-49 år, 3 = 50-72 år. 
c. Anställningsform 1 = Tillsvidareanställning, 2 = visstidsanställning. 
d Tjänstgöringsgrad 1 = 50-65%, 2 = 70-85%, 3 = 100%. 
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Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och graden av 

upplevd stress över höga egna krav och engagemang i arbetet 

I den tredje regressionsanalys (Tabell 5) bestående av variablerna kön, ålder, anställningsform 

och tjänstgöringsgrad (faktorer) mot stress dimensionen otydlig organisation och konflik 

framkommer det att modellen var statistiskt signifikant (F4,155 = 2,96; p = 0,02). Den 

förklarade variansen var 47% (R2 justerat = 0,47) och kön, ålder samt anställningsform hade 

negativa B-koefficienter medan tjänstgöringsgrad hade positiva B-koefficienter. Ingen av 

prediktorerna var statistiskt signifikanta. 

Tabell 5. Multipel regressionsanalys med höga krav, kön, ålder, anställningsform och 
tjänstgöringsgrad. 

Ostandardiserade koefficienter (standardfel) 𝛽 (Beta): Standardiserade koefficienter 

(B) SD 𝛽  t sig. 

Köna -0,05 0,07 -0,06 -0,73 0,46 

Ålderb -0,07 0,05 -0,11 -1,34 0,18 

Anställningsfor -0,13 0,08 -0,14 -1,58 0,17 
mc 

Tjänstgöringsgra 0,08 0,05 0,13 1,51 0,13 
dd 

R2 (justerat) 0,47 

N = 160. p < 0,05 
a. Kön 1 = kvinna, 2 = man. 
b. Ålder 1 = 18-32 år, 2 = 33-49 år, 3 = 50-72 år. 
c. Anställningsform 1 = Tillsvidareanställning, 2 = visstidsanställning. 
d Tjänstgöringsgrad 1 = 50-65%, 2 = 70-85%, 3 = 100%. 

Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och upplevelsen 

av konflikt mellan arbete och fritid 

I den fjärde regressionsanalys (Tabell 6) bestående av variablerna kön, ålder, 

anställningsform och tjänstgöringsgrad (faktorer) mot stress dimensionen konflikt mellan 

arbetet och fritid framkommer det att modellen var statistiskt signifikant (F4,155 = 3,68; p = 
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0,001). Den förklarade variansen var 12% (R2 justerat = 0,12) och kön hade negativa 

B-koefficienter medan ålder, anställningsform och tjänstgöringsgrad hade positiva 

B-koefficienter. Enbart kön var statistiskt signifikant vilket innebär att kvinnor upplever 

större konflikt mellan arbete och fritid. 

Tabell 6. Multipel regressionsanalys med konflikt mellan arbete och fritid, kön, ålder, 
anställningsform och tjänstgöringsgrad. 

Ostandardiserade koefficienter (standardfel) 𝛽 (Beta): Standardiserade koefficienter 

(B) SD 𝛽  t sig. 

Köna -0,65 0,51 -0,38 -4,56 0,00 

Ålderb 0,02 0,09 0,02 0,22 0,83 

Anställningsfor 0,10 0,16 0,06 0,62 0,54 
mc 

Tjänstgöringsgra 0,08 0,11 0,07 0,72 0,47 
dd 

R2 (justerat) 0,12 

N = 160. p < 0,05 
a. Kön 1 = kvinna, 2 = man. 
b. Ålder 1 = 18-32 år, 2 = 33-49 år, 3 = 50-72 år. 
c. Anställningsform 1 = Tillsvidareanställning, 2 = visstidsanställning. 
d Tjänstgöringsgrad 1 = 50-65%, 2 = 70-85%, 3 = 100%. 

Diskussion 

Studiens syfte var att undersöka huruvida det finns ett samband mellan anställningsform, 

tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och de fyra olika stress dimensioner som mäter 

arbetsrelaterad stress. Fyra frågeställningar skulle besvaras och resultatet för vardera 

frågeställning kommer att diskuteras. Det skulle undersökas om det finns ett samband mellan 

de ovannämnda fyra faktorerna och de olika stress dimensionen; upplevd inflytande över 

arbetet, upplevd stress vid otydlig organisation och konflikt, upplevd stress vid höga egna 

krav och engagemang samt upplevd konflikt mellan arbete och fritid. Huvudsakligen fanns 

det flera statistiskt signifikanta samband mellan de olika faktorerna och stress dimensionerna 
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(Tabell 2). I den ena regressionsmodellen (Tabell 3) framkommer det att för den första stress 

dimensionen (inflytande över arbetet) att de fyra faktorerna förklarar 19% av variansen. I den 

andra modellen (Tabell 4) för den andra stress dimensionen (otydlig organisation och 

konflikt) förklarar de fyra faktorerna 30% av variansen. Faktorerna förklarar 47% av 

variansen i stress dimensionen (höga egna krav och engagemang) (Tabell 5) samt 12% av 

variansen i konflikt mellan arbete och fritid (Tabell 6). 

Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och graden av 

upplevd inflytande över arbetet 

Samuelsson, Houkes, Verdonk och Hammarström (2012) nämner i sin studie att det inte finns 

ett samband mellan anställningsform och inflytande över arbetet. I denna studie framkommer 

det däremot att det finns ett positivt statistiskt samband mellan upplevd inflytande över 

arbetet och anställningsform (Tabell 3). Det fanns ett negativt statistiskt signifikant samband 

mellan upplevd inflytande över arbetet och tjänstgöringsgrad. Vilket innebär att en lägre 

tjänstgöringsgrad är förknippad med en högre upplevelse av inflytande i arbetet. Vidare 

nämner Samuelsson et al. att tillsvidareanställda upplever sig ha högre inflytande över 

arbetet. Resultatet från denna studie visade på det motsatta; att visstidsanställda upplever sig 

ha högre inflytande över arbetet. Sambandet mellan upplevd inflytande över arbetet och 

anställningsform var inte särskilt stark och på så sätt kan det inte med säkerhet sägas att 

visstidsanställda generellt sett upplever sig ha högre inflytande över arbetet. 

Samuelsson, Houkes, Verdonk och Hammarström (2012) nämner även att det inte finns 

direkta skillnader mellan män och kvinnors upplevda inflytande över arbetet men att män 

upplever sig ha mindre inflytande. I denna studien finns det inget signifikant samband mellan 

kön och upplevd inflytande över arbetet (Tabell 3) och på så sätt finns det inga signifikanta 

skillnader mellan män och kvinnors upplevda inflytande över arbetet. 

Upplevd stress vid inflytande över arbetet kan kopplas samman med den kontroll den 

anställde upplever sig ha. Detta då inflytande över arbetet mäter om den anställde kan 

påverka beslut på arbetsplatsen, om den får bestämma över sin arbetstakt med mera. Karasek 

och Theorell (1990) nämner att kontroll handlar om det beslutsutrymme den anställde har. 
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Som nämnt ovan så mäter inflytande över arbete den anställdes beslutsutrymme och ett lågt 

värde skulle kunna innebära att den anställde upplever lågt inflytande och bristande kontroll. 

Detta skulle kunna tolkas som att tillsvidareanställda och anställda med en hög 

tjänstgöringsgrad upplever lägre kontroll. 

Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och graden av 

upplevd stress vid otydlig organisation och konflikt i arbetet 

Resultatet för den andra frågeställningen som handlade om upplevd stress vid otydlig 

organisation och konflikt i arbetet och var inte statistiskt signifikant (Tabell 4). Däremot 

fanns det ett negativt statistiskt signifikant samband mellan upplevd stress vid otydlig 

organisation och konflikt och kön. Detta innebär att kvinnor upplever högre stress vid otydlig 

organisation och konflikt. Steffy och Jones (1990) nämner i sin studie att deltidsanställda 

upplever arbetet som mer oklart än heltidsanställda. Resultatet från föreliggande studie visar 

att den anställdes tjänstgöringsgrad inte är signifikant för hur stress vid otydlig organisation 

och konflikt upplevs. 

Enligt Karasek och Theorell (1990) är otydlighet kring arbetsuppgifterna och otillräcklig 

information tecken på bristande kontroll. Då resultatet visade att kvinnor upplever mer stress 

vid otydlig organisation och konflikt kan det tolkas som att kvinnor upplever lägre kontroll. 

Brist på kontroll leder i sig inte till ett påfrestande arbete utan kan medföra svårigheter. I 

kombination med höga krav kan upplevelsen av låg kontroll bli påfrestande för den anställdes 

arbetsmiljö. Med tanke på att kvinnor i stickprovet upplever mindre inflytande över arbetet 

och mer stress vid otydlig organisation och konflikt så kan det tolkas som att kvinnor i 

stickprovet upplever en högre grad bristande kontroll än vad män gör. 

Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och graden av 

upplevd stress över höga egna krav och engagemang i arbetet 

Resultatet för den tredje frågeställningen som handlade om upplevd stress över höga egna 

krav och engagemang i arbetet var statistiskt signifikant (Tabell 5) Ingen av prediktorerna var 

statistiskt signifikant och återspeglar således inte de förhållanden som kan finnas i 

populationen. Varför prediktorerna inte var signifikanta skulle kunna bero på 
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multikollinearitet; att flera av prediktorerna starkt korrelerar med varandra. Enligt Borg och 

Westerlund (2017, s. 408-408) kan multikollinearitet ställa till problem och kan upptäckas 

genom att beräkna toleransvärdet för var och en av de oberoende variablerna. 

Steffy och Jones (1990) nämner i en studie att en högre tjänstgöringsgrad är förknippad med 

högre krav samt att kvinnor upplever högre krav. Det framkommer inte om det är yttre krav 

eller om det är den anställdes egna krav som upplevs vara höga i den nämnda studien. 

Oavsett visar resultatet från denna studie att faktorerna inte kan förklara upplevd stress över 

höga egna krav och engagemang. Karasek och Theorell (1990) nämner att det finns olika 

typer krav. Det kan handla om yttre krav som arbetsgivaren sätter på den anställde men även 

de krav den anställde ställer på sig själv. I denna studie handlade krav om de kraven den 

anställde ställer på sig själv. 

Samband mellan anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön samt ålder och upplevelsen 

av konflikt mellan arbete och fritid 

Resultatet för den tredje frågeställningen som handlade om upplevelsen av konflikt mellan 

arbete och fritid var statistiskt signifikant (Tabell 5). Det fanns ett samband mellan konflikt 

mellan arbete och fritid och kön. Tidigare forskning från McLoyd, Toyokawa och Kaplan 

(2008) visade att ensamstående kvinnor upplever större konflikt mellan arbete och 

familjelivet än vad samboende kvinnor gör. Studien fokuserade enbart på kvinnor och på så 

sätt fanns det ingen information om hur män upplever konflikten. Annan forskning från 

Clare, Rosemary och Karin (2007) visade att kvinnor generellt sett upplever en större konflikt 

mellan arbete och privatliv än vad män gör. Resultatet i denna studie visade liknande resultat 

att kvinnor upplever större konflikt mellan de olika domänen 

Stöd anses vara viktigt för den anställde då stöd kan dämpa strain, depression och andra 

sjukdomar som kan uppstå till följd av en påfrestande arbetsplats. Det finns olika typer av 

stöd men de huvudsakliga är emotionellt stöd, instrumentellt stöd och socialt stöd (Karasek & 

Theorell, 1990). I denna studie ligger fokuset på socialt stöd av den anställdes familj och 

vänner. Kvinnor som deltagit i denna studie tycks uppleva sitt arbete som stressigare än vad 

män gör. Detta då det framkommer att kvinnor upplever låg kontroll och lågt socialt stöd. 
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Hade kvinnor även upplevt höga krav så hade de kunnat upplevt något som kallas för 

“iso-strain” och som är förknippat med ett flertal hälsoproblem. 

Studiens styrkor och svagheter 

Det finns ett flertal styrkor och svagheter med studien. Den största styrkan är att stickprovet 

kommer från en svensk kommun och från anställda inom vård och omsorg. Detta är bra då 

undersökningsdeltagarna har liknande arbetsförhållanden och på så sätt finns det inga större 

strukturella skillnader inom de olika arbetsplatserna. Det är även positivt att urvalet är 

jämnfördelat; det fanns lika många kvinnor som män samt lika många tillsvidareanställda 

som visstidsanställda. Ännu än styrka är att en validerad skala (WSQ) har använts för att 

mäta arbetsrelaterad stress. Inga modifikationer har gjorts på enkätfrågorna utan det har bara 

lagts till fler bakgrundsfrågor. Det fanns inte heller något bortfall i studien, utan alla 

respondenter har besvarat alla frågor. Svagheterna med studien är bland annat designen vilket 

var en tvärsnittsundersökning. Med en tvärsnittsundersökning kan det vara svårt att bedöma 

riktningen på sambandet, det finns problem med orsak och verkan då det kan finnas andra 

bakomliggande variabler som påverkat sambandet (Borg & Westerlund, 2017, s. 18-19). 

Ännu en svaghet med studien är att urvalet inte var helt slumpmässigt utan var en blandning 

av ett slumpmässigt och ett bekvämlighetsurval. Enligt Borg och Westerlund (2017, s. 26) bör 

man vara vaksam över de hot som kan finnas vid generalisering från ett bekvämlighetsurval 

till populationen. Det fanns även vissa problem med den teoretiska ansatsen då enkäten inte 

tydligt mäter krav, kontroll och stöd. 

Framtida forskning 

Inför framtida forskning skulle det vara lämpligt att använda sig av ett slumpmässigt urval 

och försöka få urvalet så jämnt som möjligt mellan de olika grupperna såsom 

tjänstgöringsgrad. Det hade även varit bra att ha fler bakgrundsfrågor om hur individen 

upplever sin anställning, om individen har valt den för att den vill eller för att den måste. Det 

hade även varit bra att ha frågor om den upplevda arbetsbelastningen och individens 

ekonomi. Då det framkommer att visstidsanställda många gånger är stressade över sin 

ekonomiska situation så kan det vara lämpligt att ha med någon fråga om individens 

nuvarande anställning är den huvudsakliga inkomstkällan. Frågor om den anställdes 
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familjeliv hade också varit intressant att undersöka. Att ha fler bakgrundsfrågor och 

enkätfrågor skulle kunna ge ett tydligare resultat kring just vad individen är stressad över. 

Slutsats 

Avslutningsvis så har studien visat att det finns ett samband mellan vissa av faktorerna 

(anställningsform, tjänstgöringsgrad, kön och ålder) och de olika stress dimensionerna. 

Studien har påtalat de olika sätt faktorerna bidragit till att förklara arbetsrelaterad stress men 

studien kan inte bidra med någon förklaring kring vilken faktor som bidragit mest. En viktig 

faktor är dock kön. Detta då resultatet visade att kvinnor upplever mer stress vid otydlig 

organisation och konflikt och en större konflikt mellan arbete och fritid. På så sätt kan det 

tolkas som att kvinnor som deltagit i studien upplever mer arbetsrelaterad stress än vad män 

gör. Detta då det fanns signifikanta samband mellan kön och två av de fyra dimensionerna 

som mäter arbetsrelaterad stress. 
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Bilaga 

Bilaga 1: Bakgrundsfrågorna som las till i början av WSQ enkäten 

1. Kön 
Kvinna 
Man 

2. Ålder (skriv i siffror exempelvis 25 år) 

22 

http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf
https://search-proquest-com.till.biblextern.sh.se/docview/224881470?accountid=13936


__________________ 

3. Vilken anställningsform har du? 
Tillsvidareanställning (anställning utan ett slutdatum) 
Visstidsanställning (anställning med ett slutdatum) 

4. Hur många procent arbetar du (skriv i siffror, exempelvis 50%) 
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